(Maç. de Pap. An.103 da Camer. de Coimbra N.° 47.)

(G)

A L F A R R O B E IR A , N A S C H R O N IC A S 
DA B O R G O N H A

«Et le duc, quand il sentit venir le roy, se cloyt et fit un camp cios 
de fossez et d’artillerie, et mit ses gens en bonne ordonnance: et à ce 
que m’ont plusieurs nobles hommes portugalois (qui furent présents) 
certifié, le duc ne le faisait en autre intention sinon cuidant faire par
tir de son camp aucuns des plus notables, pour aller au roy en grande 
humilité, pour soy recommander en sa bonne grace, et sçavoir les cau
ses pourquoy il estoit meslé avec sa royale magesté, soy escuser par 
humbles voyes, et lui ramentevoyr les Services qu’il entendait avoir 
faicts au roy en ses jeunes jours et à 1’utilité du royaume en concluant 
qu’il luy offrait som serviçe. Mais il advint que les arbalestriers du roy de 
Portugal approcherent du camp en grand nombre et se commença une 
escarmouche par meschans gens, d’un costé et d’autre, tellement que 
d’un trait d’arbaleste, le duc de Coimbre au milieu de ses gens fut 
atteint en la poictrine, dont il mourut en celle mesme heure, et n’ay 
point sceu qu’un seul homme de nom fust blessé, ou atteint de celle 
escarmouche fors le duc seulement... Ainsi fust le duc de Coimbres 
OCC1S ». Les Mem. de mess. Olivier de la Marche, (m.a ed.) 291.

Circa haec têmpora obiit Edwardus, rey Portugalliae pater Eliza- 
beth, ducissae Burgundiae, qui reliquit Alfonsum infantulum; et per 
consilium nobilium fuit ordinatum et conclusum est quod Petrus avun- 
culus ipsius infantulum regem gubernaret. Unde indignati fuerunt fratres 
seniores ipsius Petri. Unus recedens a regno se recepit apud magnum 
magistratum Hispaniae cujus filiam cepit uxorem; alter Henricus nomine 
parum intromisit se de regno. Videntes autem príncipes regni quod Pe
trus ad projectum suum potius de regno disponeret omnia, persuase- 
runt infantulo quod peteret ab eo computa reddi. Qui juvenis rex, 
pluribus convocatis nobilibus, curiam primam celebravit quasi coronam 
accepturus. Interrogavit autem avunculus de statu regni. Qui confusus
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hac vice non tradidit rationem villicationis commissae, sed indignato 
animo recessit nec ad jussum rediit. Tandem pace media, de summi 
pontificis licentia, factum est ut juvenis rex filiam avunculi sui Petri 
assumeret in uxorem. Quo facto, nec adhuc idem Petrus ausus est ve- 
nire ad regem, sed timens invadi, fortificavit se contra regem. Nichilo- 
minus quandam ambassiadam misit ad regem, sed rex capi fecit ambas- 
siatores. E contrario Petrus cepit servitores regis et publica exorta est 
guerra inter regem et avunculum suum; et perventum est ad pugnam; 
sed regi cessit victoria. Retraxit autem se Petrus in fortalitia sua et non 
multo post cum omni potentia sua campum elegit, secum ducens duos 
filios suos gemellos, Jacobus vocitatos, et in auxilium ejus frater ejus 
venire promisit. Similiter et magnus magister Hispaniae promiserat de- 
cem milia pugnatorum in succursum ejus dirigere. Rex vero cum omni 
potentia sua perrexit ei obviam; et conserto praelio, non succurrenti- 
bus illis Petro qui venire promiserant ad dictam assignatam, prostratus 
est et interfectus praefatus Petrus avunculus regis. Et filio ejus sub 
dumo reperti sunt plorantes et lacrimantes, qui per quosdam amicus de- 
lati sunt in Flandriam ad ducissam Burgundiae, materteram eorum, 
una cum sorore ipsorum, quae postea matrimônio conjuncto fuit do
mino Adulfo, filio ducis Clevensis, sed a quodam Johanne Consteyn, 
Ut fertur, intoxicata. Adrien de But, Chron, (ed. Bruxellas, 1870), 2 5 8 .
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Q U A T R O  D ISC U R SO S

PROFERIDOS EM EVORA PELO DEÃO DE VERGY,
J. JOUFFROY, ENVIADO DO DUQUE DE BORGONHA,

A E L -R E Y  D. AFFONSO V

em defena do infante D. Pedro e de seus filhos 

( 1449- 50)

[9] Ad Alfonsum Quintum, Portugallie atque Algarbrii regem eum- 
demque adolescentem validissime indolis, ut rex  ipse a suis patruelibus 
agnatis iniustissimam calamitatem et iniuriam quam multi nobiles re- 
gni, amissis fortunis omnibus, acceperunt, abducat, in eosque transferat 
suam clementiam I o a n n is  I o f f r i d i , decani de Vergeio, sanctissimi Do- 
mini nostri Pape referendarii, et illustrissimi ducis Burgundie oratoris, 
oracio incipit, dieta Elbore VIa decembris M ° C C C C “ X L I X 0.

Temperanciam sane difficilem, et que, Rex inclite, rarior sermones 
incurrit, commissionis nostre munus efflagitat. Congratulandi namque 
tibi, quod adsint tanta semina laudis, et deplorandi monstrum infame 
quod familiam tuam concussit, contrarie nobis partes adsistunt: adeo 
fortuna nos magno voluptate permulcet, et ex adverso nos summus do- 
lor exagitat. Nempe quia in te iuvene cernimus veteris gravitatis exem
plar; quia te% quem Nostro Principi affectum scimus, indoles boni tanta 
collustrat ut omnes virtutes in te vigere fama sit, quas in reliquis regi- 
bus multis singulas admiramur; denique quia, ut Salomon loquitur, in 
facie prudentis sapiência lucet, nobis tibi congratulandum, Principi Nos
tro gaudendum, nobis ad omnia bene sperandum esse persuademus.

At contra in Portugallie vetustissimam gentem, sive fama rerum 
gestarum, sive omni commendacione humanitatis, quum Furie cecide- 
rint ille que omnium hominum furores exsuperent: profecto, Rex Ma- 
xime, sicut emuli tue Maiestatis obtrectant, sic amicissimum tibi Prin- 
cipem Nostrum dolere necesse est. Altam enim nobilitatis stragem, 
cognaciones regie calamitates, fugam, exilium, profugos proceres cer- 
nere in tuo regno gemitus, lacrimasque tuorum posset excutere, quan-
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quam leviora hec ex consuetudine malorum facta paciência facit. Ve- 
rum, o viri Portugalenses, qualia creditis esse murmura vulgi? Quales 
extranearum regionum rumores? Vos vestrummet sitivisse cruorem, vos 
vestrorum mortibus alacres uti, vos hilares acuisse ferrum in eum prin- 
cipem qui familie regie splendor, qui decus Hispanie, qui vestre patrie 
solamen erat! Denique vos vestri regis fratrem, vestri regis patruum 
triduo feris alitibusque reliquisse! Heu dolor! Nec tanto principi digna 
etiam mediocribus viris solempnia, nullasque largitas exequias!

Audivimus, o viri, audivimus hec alta vestre fama vulnera. Audivi- 
mus in his afflictum patrie Portugallensis honorem. Quid est igitur, Rex 
Serenissime, ubi nos frangit tanta perplexitas, quod aut citra cuiusquam 
offensionem opportune dicere, aut fide non violata, reticere possimus? 
Quid, cum tristicia animum nostrum debilitat, quod dignum tuis âuri- 
bus aut probabile nostra oracio possit afferre?

Profecto illud nos reficit et recreat quod in hilaritate vultus regis 
est vita, ut Salomon loquitur, et qui sapiens est audit consilia. Neque 
nunc aliud apud te nobis conandum est quam regii animi tui, non nostri 
ingenii, tue sapiencie [10], non eloquencie nostre spectare portum. 
Nempe gloria est hec illustris et pervagata regni tui Portugalensis, quod 
e fontibus virtutis manans, e liquido etiam prudencie fluxit. Ferunt 
namque Herculem, qui Gades in Oceano exstruxit, in tuo regno ste- 
tisse; ferunt et illum, quem apud Homerum regum rex Agamemnon 
sapientem et bellorum finitorem appellat, Ulixem, urbem precipuam 
regni Portugalensis Ulixbonam stabilivisse. Itaque alter in tuo regno 
fortitudinis et magni animi semina iecit, alter prudencie et mansuetu- 
dinis impressa vestigia imitanda tibi reliquit. Quo uno, que nobis opor, 
tunitas potest oportunior esse ? Quid elegancius ad tibi congratulandum- 
quam te imperitare gentibus optimis atque magnanimis? Quid equius 
ad levandam iracundiam animi tui, quem te virtutis, non voluptatis 
Herculis, atque proborum, non conviciatorum odio, cupiditate, pertiná
cia, hominum sequi exempla? Denique quid vehementius ad crudelita- 
tem cohercendam quam ipsius Ulixes aífabilitas, dulcedo, comitas atque 
prudência. Hic Agamemnonis atque Achillis iram restrinxit; hic pro 
patrie gloria etiam ancillarum convicia pertulit. Hic in Nestorem, quam- 
vis inimicum affinem, tamen cuivis notam non permisit insimulari; hic 
mansuetudinis atque clemencie nervos cor esse regiarum virtutum, et 
robur regni cuiuslibet arbitrabatur.

Hec est igitur clemencie in tuo regno non scripta sed nata lex, quam 
tuis auribus incutit tuba celestis, quam cithara regia pulsans, Memento, 
inquit, Domine, David, et omnis mansuetudinis eius. Quid ita ? quia man- 
sueti ipsi hereditabunt terram. Quo pacto? Quia mansuetudo ex vili 
pastore David subiimavit in regem, acerbitas vero vindicte, ne atroci- 
tas, Saulem ex vertice deiecit. Et sane, quamvis propter summam pru- 
denciam tu, Rex Clementissime, consilio multo non eges, quia tamen 
Scriptura admonet, Da sapienti occasionem et addetur ei sapiência, doce
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iustum, et festinabit accipere; vis scire misericordiam regie dignitatis 
propriam esse virtutem? Siquidem reges vice Dei populos dirigunt, si 
misericórdia eius super omnia opera eius, haud secus quam Deum pa- 
rere et consulere generi humano reges decet. Nempe sicut fremitus 
leonis, ita ira regis, et sicut ros super herbam, ita et hilaritas eius. 
Atque ut nihil in republica deterius quam ad summum imperium na- 
ture acerbitatem adiungere, ita in rege clemencia, nature bonitas, mi
sericórdia fulget ut aurum, splendet ut gemma, coruscat ut sol. Quid- 
quid igitur dicemus, Optime Princeps, ad unam summam referri volo, 
vel humanitatis, vel misericordie, vel clemencie tue.

Nam quamvis existimem quosdam tuis clementissimis auribus incul- 
casse severitatem, teque dehortari in tuos esse misericordem, tamen ne 
tuum brachium cum suis ossibus conteratur, ne super pupillos eleves 
manum tuam, licet superior, ut Scriptura loquitur, in porta sedeas, et 
titulus forsan iuste cause adsistat, legati venimus. Verba impiorum, in- 
quit Scriptura, insidiantur sanguini, os iustorum liberabit eos. Deside- 
rium iustorum, inquit Salomon, omne bonum est, prestolacio impiorum 
furor. Itaque si tu non Circe blandicias, sed velut vulpes prudens a 
Nostro Príncipe sapiencie monita, et non tam suavia quam utilia tibi 
auscultas, tu ducis Colimbri familiam illustrem restitues bonis, fortunis, 
rebus, honoribus; tu eiectos nobiles, qui ducem Colimbri secuti sunt, 
iterum [11] colliges in sinum tuum; tu sepulturam maiorum patruo tuo 
non denegabis, quam nullus illustris hostis hosti denegavit; tu denique 
omnia vulnera belli curabis; tu victor victorum elucens potius animum 
vinces quam animus te.

Primum igitur, Clementissime Princeps, ut eversam patrui familiam 
ipse restituas exemplum te divine legis hortatur; secundo potentissimo- 
rum et laudatorum regum monimenta incitant; tertio fundamentum 
virtutum omnium pietas in parentes impellit. Legisti ne Iudicum libros? 
Admiserat gravissimum facinus tribus Beniamin; certaverat contra reli- 
quum Israel; prelio contra ipsam CCC M hominum armata sunt et, 
summa clade accepta egit penitudinem universi Israel, dixeruntque 
maiores natu.- 'Summa cura et ingenti studio nobis providendum est 
ne una tribus deleatur in Israel. Quis ergo tibi consulere sapienter au- 
debit ut illustrem familiam Colimbri, spem magnam tui generis, decus 
et florem sanguinis tui extorrem patria, spoliatam paterno dominio, 
profugam et per exteras regiones nudatam fortunis omnibus, fedum 
dictu, fedius prospectu videas? Anne redundant iste tempestates acer- 
bissimo luctu?

Vis tibi ante oculos unumquemque clarissimorum fama regum pro- 
ponam? Lucius Paulus regem Persem sensit hostem acerrimum, eum 
prelio vicit, prostravit, fudit cepitque: tamen ad pristine fortune habi- 
tum restituit. Pompeius Tigranem regem vicit, fregit, contudit cepitque : 
sed omnibus restitutis, duxit eque pulcrum victos de novo facere prín
cipes atque vicisse. Marcum Marcellum laudat antiquitas quod eius vir-
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tutem hostes, misericordiam victi prospexerunt, quod urbem pulcher- 
rimam, Siracusas, vi captam, non solum incolumem passus est esse, sed 
ita reliquit ornatam ut esset idem monumentum victorie et clemencie 
sue, cum viderent homines quid expugnasset, quibus pepercisset, que 
reliquisset.

Dies me dificiet, R. I., si in hec exempla quasi in infinitum pelagus 
vela immittam. Quis acerbior hostis in Cesarem quam Cato fuit? Et 
tamen ipse idem Caius Cesar liberis Catonis patrimonium incólume 
servavit, nichil oblivisci solitus preter iniurias. Si ergo illud fuit Cesari, 
victori orbis, omnibus suis victoriis longe illustrius quod extraneis et 
infestissimis hostibus parcere didicit, noli, Rex Clementissime, noli obse- 
cro dubitare, parcendo sanguini tuo similem illi laudem velle acquirere. 
Nichil habes vel fortuna maius quam ut possis, vel natura melius quam 
utvelis servare et augere plurimos. Audi eloquencie verticem Tullium: 
«Animum, inquit, vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare, 
adversarium nobilitate, ingenio, virtute prestantem non modo extol- 
lere iacentem, sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem, hec 
qui faciat non ego eum, inquit, summis viris comparo, sed simillimum 
Deo iudico».

Satis multa hec esse debent hominibus non iniquis, nimis vero multa 
tibi, quem equissimum fore confidimus. Accedat ergo nunc tibi, Rex, 
animoque occurrat tuo que ira, quis dolor, que mesta insígnia, qui fletus 
amicis tuis ingesti sunt, ob istam cognatorum tuorum calamitatem. Co
gita de Nostra Principissa illustri. Ey michi, quomodo ipsius cor cala- 
mitas ista funditus vertit! Heu furie, dum fratris meminit in corpore 
telum horribile! Heu dolor, [12] heu alti gemitus, et muta suspiria, dum 
sui generis partem permaximam, tuos cognatos, Rex, quasi per fulgur 
illapsum, fugatos àudit ex patriis laribus! Videre sibi videtur gloriam 
mansuetudinis, quam tuus pater et tuus avus pre ceteris regibus sor- 
titi erant, depulsam esse a tuo regno. Cernit animo sepultum patrem, 
Portugalensem honorem, dum sui fratris mansit insepultum cadaver; 
versat ante oculos aspectum flebilem sororis sue Colimbri, et cum fe- 
mineos cetus tanquam virginum plangentia agmina, tum fugam nobi- 
lium, tantique sanguinis mendicitatem. Da veniam aflicte, o Rex, et co
gita quotiens sibi ad cor reducitur nobilissimi principis cedes, cruor 
germani, trucidatio fratris; cogita quantus suis ossibus horror, et quis 
color in vultu suo deprehendatur! Hec, siquidem quamvis te veneratur 
et amat, non litteras ad te, sed gemitus mittere potuit; hec nos disce- 
dentes tangens aspersit lacrimis, et pre dolore loqui nescivit.

Cogit igitur pietas ipsa, et tuus honor, Rex Clementissime, ut obse- 
cremus et obtestemur ut bonitati, clemencie, humanitati tue tu obse- 
quaris. Cuius enim alterius bonitas quam tua a nobis imploranda est? 
Quem exorari facilius posse sperabimus? Avus tuus, R. I., qui agris et 
urbibus ac summa gloria hoc tuum regnum adauxit, ut illustrissima do
mina nostra recenset, regi claríssimo tuo genitori propagandam in te
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doctrinam prestitit, cum propinquis cognatisque ut convenires, servares 
unionem et pacem, regni tui gubernacula per misericordiam, non per 
severitatem, per clemenciam, non per crudelitatem constabilires. Lex 
ea fertur Solonis 1 : Si quis parentes cognatosque neglexerit, is igno- 
bilis et obscurus esto. Benefacit anime sue, inquit Scriptura, vir mise- 
ricors; qui autem crudelis est, propinquos abiicit, qui conturbai domum 
suam, inquit Scriptura, possidebit ventos. Qui consanguineorum, inquit 
Apostolus, maxime propinquorum, curam non habet, malus est et est 
cette infideli deterior.

Vincat igitur, Rex Clementissime, animum tuum tot racionum con- 
cursus. Vincat honestas que se legitimo iuri conglaciat. Dominus certe 
Iohannes, filius ducis Colimbri, propter etatem teneram, dici non po- 
test in te peccasse. Dominus Petrus, retroactus ab hoc tumultu, quid, 
obsecro, facinoris admisit ut patrimonium sibi sustuleris et beneficiis 
citra sententiam depuleris? Quid tibi nobiles qui tuum institutorem se- 
cuti sunt eousque fecit infensos ut eis non parcendum indicet? Omitto 
quod longe fideliores existimandi sunt qui in causa ducis Colimbri se- 
mel suscepta, quanquam errantes, perseveraverunt, quam qui ample- 
xati eam partem deseruerunt. Dixisse namque fertur Themistocles eòs 
qui semel una signa erant amplexi nulla exinde spe deduci oportere, 
nullo metu terreri quin adversus etiam Iovem pugnarent. Sed esto de- 
liquerint: laudatur profecto apud Plutarcum Philippus, Alexandri pa- 
ter, quod qui consulebant in Athenienses victos amarius esse utendum, 
eos insanos dicebat, quia regem ipsum, qui omnia paciendo agendoque 
referret ad gloriam, per severitatem glorie theatrum iuberent abiicere.

Est Titus Livius autor Scipionem gloriari solitum in omnibus se 
maiora, clemencie benignitatisque quam virtutis bellice monimenta re- 
liquisse. Ergo tu, Rex Clementissime, qui glorie segetem sulcas, memi- 
nisse debes clemenciam convenire regibus, imitarique debes Moisem 
qui, post mille iniurias acceptas a subditis, pro ipsis deprecabatur, pro 
ipsis mori optabat. Imitari Ioseph qui etiam fratrum invidia venditus, 
illis ultro pepercit, eosque beneficio sublevavit; imitari Periclem qui 
moriens [18] gloriabatur quod nullus vel admodum pauci ob se nigro 
induti essent, ac doluissent: quippe qui scias ovem reversam, drachmam 
perditam, prodigum filium cum leticia esse receptos.

Atqui, o rem mirabilem, quando quidem multi instruunt parcere ne- 
mini, ymo vero negare patruo sepulturam patram suorum: siquidem 
Alexander Macedo Darium prelio vicit, mortuum flevit, et funere am
plíssimo extulit. Fecit hoc David, quem licet Saül persequeretur, et ad 
ipsius necem totum studium animi collocavisset, tamen flevit occisum 
et in sepulcro patrum sepeliri precepit. Fecit hoc Scipio, qui Hannoni 
acerrimo hosti non dubitavit exequias celebrare. Sic Siphaci Munde in-
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tra cárceres mortuo Romani, sic Emilio Annibal apud Cannas funus 
amplissimum extulisse leguntur: sic Thobias Dei gratiam meruit mor- 
tuis fratribus tribuens sepulturam; sic denique Cesar super Pompeii ca- 
put effundens lacrimas maiorem ex misericórdia quam ex victoria glo
riam nactus, docuit regem in hostes esse debere lenissimum. Quis igitur 
tibi consulere audeat ut domestica severitate labores? Quis non intelli- 
git quod omne dedecus, omnis infamia illata patruo tuo duci Colimbri 
ad te, veluti sanguinis regii fontem, redundat? Lex divina iniuriam, de
decus, notam illatam uni ad totam regnacionem producit. Hoc item lex 
civilis, hoc mos obtinet et institutum nobilitatis.

Non igitur pudor, non pietas, non macula familie, non hominum 
fama, non coniunctórum tibi principum dòlor, non Nostre Principisse 
luctus et meror, et cotidie fluentes per maxillas lacrime, hos tue iracun- 
die motus tandem sedabunt? O Regum Portugallie lumen, rex Iohan- 
nes, tuas victorias miseras 1 O flebiles labores pro Portugallie regno sus- 
ceptos! Quid non oculos in tuum regnum reflectis? Quid non cohibes 
prophanum et intra venas, intra viscera regis familie fedum certamen? 
Idcircone, obsecro, Illustres Proceres, rex Iohannes tociens duces Mau- 
rorum contudit? Idcirco adversus Castelle robur suum regnum victor 
deffendit? Idcirco opidum Septum inexpugnabile Portugallie regno su- 
biecit? Potentissimos reges, claríssimos orbis príncipes per affinitatem 
huic regno illaqueavit, ut sui carissimi filii corpus, non solum violatum 
manu, sed ferro atroci confectum insepultumque cernatur? Et cuius 
virtute, armis, felicitate vos clari, vos magni estis, eius nepotes pergatis 
obterere? Extorres nempe sunt ab isto regno nepotes illius regis qui 
vos ornamentis pacis instruxit, qui vos bellorum sorte deffendit; non 
tantum in suo palatio regis Iohannis proles clemencie reperit, quantum 
apud eas gentes quibus rex ipse fuit dudum terrori. O misera têmpora, 
o rem deflendam, viri Portugalenses! Regie stirpis tres príncipes per 
alienas domos misericordiam assequi, quam inter suos habere nequeunt! 
Adeone gloriam contempnitis, exosi patriam et regis Iohannis dulce no- 
men, ut pulcrum ducatis infaustas manus polluisse sanguine regio, ut 
Castelle saturare velitis risus ob vestre gentis mendicitatem!

Proiicite hec odia ex animis: Deus enitn istis furoribus obstat et 
contradicit. Tu vero, Rex depelle cunctos belli tumultus, et generis mi- 
serere tui. Obsecramus nempe ut saltem nobis Principissam Nostram 
in leticiam ex acerbissimo luctu restituas. Obsecramus per avi tui glo
riam, per iura sanguinis que violari non possunt, ut tui cognati, tui no- 
biles, patruus tuus [14] aliquando misericordiam capiant tuam: et si 
non propinquitatis, saltem etatis; si non cognatorum tuorum, saltem 
Principis Nostri iuvenis domini de Charolois, cognati tui, tue amite, re
gii nomines racionem habeas, ut quam estimacionem, quam honestatem 
in domo Portugallie et audierunt, et sunt amplexi, eam ne dedecores 
iniiciendo in tuum patruum turpissimam maculam, et ne ignomínia fra- 
tres tuos patrueles afficias provide.
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Nunquam in sanguine regio Portugallie, ad hunc usque diem non 
modo crimen auditum, sed nec turpitudinis ulla suspicio; fortes, stre- 
nuos, summe fidei, altissimi animi príncipes domus Portugallie semper 
produxit; paucos Portugalenses vel avo tuo, vel sui filiis ducibus, cum 
innumerabilibus copiis hostium signis collatis sepe pugnasse; plusquam 
reliquos christianos príncipes hostium et inimicorum fidei nostre profli- 
gavisse, inexpugnabilia Maurorum opida virtute suscepisse cecinit fama. 
Ubicumque quispiam tui sanguinis princeps aderat, ibi fidem, ibi con- 
stantiam, magnanimitatem, beneficentiam, ibi nobilitatis lumen adesse 
semper audivimus. Vultis ergo vos qui regem circumsistitis, vultis hec 
omnia pollui et confundi? An vos gloriam probitatis et fidei per tot vul- 
nera et labores, per arma ostensa in periclis, a progenie Portugalensi 
semper retentam eversum ibitis? Etiam vultis ut vester rex hanc sui 
sanguinis laudem precipuam sibimet extorqueat? Cyrsilum quemdam 
suadentem quod utile esset, parum honestum, Athenienses, ut Cicero 
autor est, lapidibus obruerunt. Augere forte regis patrimonium vultis? 
et tres ipsius regis fratres patrueles ubique per orbem profugos facere? 
Mauros deinceps immunes habebitis, consanguineos regis extorres: quid 
sibi sperent reliqui príncipes regni, si avaricia iraque fuerint in hoc re- 
gno pietate potentiores? Pace Dei dixerim, acerbissime mortis ducis 
Colimbri fiat oblivio, quoad liberos capiat tandem pietas pectora nostra, 
nisi miserum non est iuvenes príncipes deturbari fortunis omnibus. At 
infortunius, miserius, quod innocentes [sunt.] Nonne acerbum est, Rex 
Clementissime, tuos cognatos exagitari procellis? At acerbius est a te, 
domino, rege, cognato. Nonne calamitosum eos omnibus bonis everti? 
At calamitosius, si cum dedecore.

Tui sunt, o Rex, cor tuum et caro tua pro quibus preces effundimus. 
Tui qui rogant: namque frater patruelis tuus dominus de Charolois, 
soror patris tui nostra Ducissa, has tibi supplices, has pias, has primas 
preces effundunt, ut sepulcrum avitum patruo, patrimonium profugis, 
cognatis bona, honores, rem, dignitatem restituas. Adsistit et Noster 
Princeps, et quidem non unus e vulgo, sed qui Burgundie, Lotharingie, 
Frisie olim tria florentissima regna possidet; qui ducatuum quinque 
dux, viginti et unius dominiorum vel marchio vel comes, supplex effla- 
gitat quod debes ultro largiri. Si ergo eidem Nostro Principi, propter 
ipsius in te observanciam, multa; si Domino de Charolois, propter sua- 
vitatem sanguinis, plurima; si Deo immortali, dimittite clamanti et di- 
mittetur vobis, omnia debes: tu qui alioquin hostibus parceres, miseri- 
cordiam tuo sanguini non denegabis.

F in it .

[15] Ne R ex  Magnanimus Portugallie atque Algarbii aut leve aut 
turpe ducat mutare deliberata severitatis in filios Ducis Colimbri consi- 
lia et ne, suis agnatis sueque fam ilie notas adscribens, suammet laudem
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offendat, I o h a n n is  I o f f r i d i , decani de Vergeio, sanctissimi Domini nos- 
tri referendarii, secunda orado incipit, dieta Elbore, in concilio proce- 
rum, X II Ia die decembris M° C C C C ° X L IX °.

Sive ingenii nostri hec imbecillitas tulit, Inclite Princeps, sive fortuna 
id egit nostra ut, per tot pericula missi non abiecti principis nomine, 
supplices advoluti pedibus tuis, ne unam quidem ex rebus multis factu 
facilibus, iustis etiam et honestis, inpetraverimus: non est tamen cur 
sibi quispiam congratuletur de te spem bonam nobis interclusisse. Ni- 
chil nempe timor ne importuni dicamur, nichil quorumdam vultus et 
ora, nichil repugnantium concursus et numeras nos a cepto deterrent, 
quia gloria virtutis eorum tu es, et in beneplácito tuo exaltabitur eo- 
rum nomen.

Es namque cum omnibus fortune donis ornatus, tum optimo animo, 
summo consilio, singulari prudência ita instruetus preditusque per na- 
turam, quod omnium qui te circumsistunt tu solus virtutem virtute su
peras. Quousque igitur obicere tibi glaucum o'b oculos, restringere aciem 
animi tui, acuere iram in tuos, oppugnare decus istius regni, robur regie 
stirpis evellere sibi aliquis posse confidat aut gaudeat? Cur non omnes 
intelligunt repetere proprios queque recursus, et suo reditu gaudere sin- 
gula? Numquid te ferreum aut letárgico somno depressum semper fore 
sperandum est quum tu, quasi ex cuiusdam noctis somno sic ab omni 
tandem ira emergens, pulcherrimam florentissimamque progeniem re
giam e facibus tante calamitatis eripias, conserves atque restituas. Si- 
quidem adduci nequeo ut credam quin tandem regium pectus accipias 
et hec tanta furiarum verbera refutes. Contrisctam enim nunc teneri 
tuam benignitatem videmus, et colligatione multaram rerum sopitos ci- 
neres cotidie ventilari, excuti flammas, novosque ignes Tue Maiestatis 
exasperato animo subici.

Scimus quod commota semel atque excussa mens ei diu servi affe- 
ctui a quo impellitur. Scimus, ut Ecclesiasticus loquitur, quod ira mise- 
ricordiam non habet, et impetum concitati spiritus ferre quis poterit? 
Scimus denique nichil invito persuaderi. Sed preter spem bonam ex te, 
quem metum vicit tua moléstia? Circumspicio, cum omnis provincie, 
regna, terre mariaque aspera aut fessa bellis sint, neque tibi, neque cui- 
quam regum, etsi cetera suppeditarent, aut esse aut satis amicorum un- 
quam fuisse; neque tibi esse consilia eius principis, qui tibi amicus plus 
quam tui indigus est, fastidire preces et aspernari crediderim. Quippe 
qui sciam te ita bonum ut, instar Medee, tuos agnatos, tuum genus spar- 
sum iri per orbem non tandem perferas; ita vero prudentem ut non 
tam amicos spernere nolis quam, dum omnia turbine iactantur et flueti- 
bus, allicere temptes pocius principum voluntates alienas, partas reti- 
nere, placare turbatas. Superbas namque te profecto aures habere ser- 
monibus variis iactabunt homines [16] si, cum domini servorum preces 
exaudiunt; si, cum importuna mulier rogans auditur, tu quod Noster
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Princeps ex pietate caritateque sanguinis obsecrat, tandem contempse-

Equidem seis quibusdam esse leticie nos frustra esse cognatos; sed 
quomodo nudius quartus Tue Maiestati dixi, segetes in terram misse 
non statim solent sui fruetus ostentare proventum; nec nostro labore 
súbito potuit tantus in tuo regno animorum ardor extingui. Verum te 
cum emollire, Rex Clementissime, et florentissime familie mala sedare 
temptemus, certe quod conatus noster parturit aliquando pariet. Nempe, 
obsecro, Assueri cor et Nabugodonosor animum súbito nonne Deus ex 
ira in lenitatem deflexit? Nonne cor regis in manu Dei est, et quousque 
voluerit inclinabit illud?

At non est integrum, inquiunt; constancie columen est rex; non so- 
let aut debet mutare sua consilia. Litteras adversus infantem don Pe- 
trum scripsit, regibus misit, orbem impressit.— Hec profecto, Princeps 
Excelse, lépida sunt memoratu, eadem in usu atque ubi periculum fece- 
ris, ut Plautus loquitur, aculeata sunt. Quid enim non potest esse in
tegrum sapienti?— Non ausim dicere te errasse, Rex, quamvis cuiusvis 
hominis sit errare. Sed cum posteriores cogitaciones, ut Cicero^asserit, 
sapientiores esse solent, tum, aiunt veteres, non esse turpe cum racione 
mutare consilium, nec levitatis discedere ab errore cognito. Atque equi- 
dem in hoc te gratulor presidem esse: nam quod Esiodus optimum di- 
xit, tam docili nature bonitate precellis, tam prestas ingenio ut per te 
noscer queas aliud pervicaciam esse, conslantiam aliud.

Illa nempe fertur apud Homerum péssima ex inferni furiis, ista vir- 
tutum omnium culmen est.-Illa furorem et iram continet, ista dissolvit 
e evehit. Illa furorem putat esse consilium, ista ubi officit ira eam ve- 
luti pestem refellit. Illa semper idem dicere et agere vult, hec semper 
bonum pro fine spectat, non idem semper facit aut dicit, nec in una 
sentencia statuit esse manendum conversis rebus vel rebus novis alla- 
tis. Audi que ex Platone decerpta Marcus Tullius in epistolis familiari- 
bus retulit: «Nunquam, inquit, prestantibus in gubernanda republica 
viris laudata est perpetua in eadem sentencia permansio. Sed ut in na- 
vigando tempestati obsequi artis est, etiam si portum tenere non queas; 
cum vero id possis incitata velificatione assequi, stultum est eum cum 
periculo cursum tenere quem ceperis, potius quam, eo commutato, quo 
velis tunc pervenire; sic cum omnibus in republica administranda pro- 
positum esse debeat ocium cum dignitate, non idem semper spectare 
debemus1».

Quamobrem, Princeps Virtuosissime, cum tibi nichil magis propo- 
situm esse debeat quam quod Aristippus exoptabat a diis, amicitias au- 
gere, honorem ad parentes habere, pro patria patrare aliquod egregium 
facinus, non est inconstancie si notas infames quas inussisti patruo per

Cic. Ep. fam., lib. i, g.
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tempus intestini furoris abducas nunc, et in tuos agnatos referas glo
riam que veluti lux luci magne coniuncta, Tuam Maiestatem illustret.

Ut enim pulchritudo stellarum in Scriptura dicitur esse gloria celi 
sic regnum quodlibet preclaris principibus non exhausum ire, sed auctum 
si tu eniteris, et eorum errata texeris, eosque tenueris et ornes, si [17] 
principibus tue stirpis non dedecus inferatur per te, sed dignitas salus- 
que pariter, tantum profecto Tue Majestati luminis affert, ut sive ad 
honorem, sive ad gloriam, laudis nichil sit altius.

In hoc te figere oculos, o Rex, ad hoc reducere cogitatus tuos con
stância instruit. Ab hoc instituto, si tu, quamdiu exarsit impetusire quam 
ex bello velut fulgur elapsum collegeras, aberraveris, coherere tempes- 
tati diucius et alere, corroborare illaque producere que per sediciones 
turbulentas deliberasti, profecto non constância docet, sed pervicacia, 
que nimis indigna est inseri moribus tuis, o Rex, ad omnia preclara ge- 
nite, quam extingui iubet Democritus ut ardentem rogum, a qua cedes, 
incendia, interitus regnorum aluntur, inveterascunt, corroborantur. Que 
ergo pertinácia, pervicaciaque est, ea tibi constância videri non debet.

Quod aut Litteras scripsisti, quibus, queso, scripsisti? Nonne Prin
cipibus vários casus expertis scripsisti? Quod si ad paucos adhuc Littere 
delate sunt? — Delate. — Quid si perpaucis grate? — Grate. — Quid si 
ab amantissimis cui ne viderentur occluse sunt? Sed tamen scripsisti, 
Rex. Iste profecto locus videtur nobis repugnantibus magnus Achillis 
et clava Herculis, ego vero cassiculos aranearum quas tantopere Mi
nerva semper oderit dicere ausim. Si enim bene Pitachus, unus ex se- 
ptem sapientibus Grecie, dixit tocius sapiencje magisterium esse noscere 
tempus: quo tempore, queso, scripsisti? Nempe vel per belli procellam, 
vel continenter recenti adhuc vulnere belli. Siquidem bello flagrabas, 
neque tibi turpe scribere fuit; neque nunc dum omnis dissensio fracta 
est armis et equitate Tue Maiestatis extincta, tu, armis positis, animum 
retinere debes armatum, aut Litterarum prosequi cepta. Ut enim Deus 
tonitrua, coruscationesque in terram mittit, percutit paucos, omnes ex- 
terret, deinde succedit tranquillitas placida, horride voces non audiun- 
tur: ita in bello conviciorum voces, opprobria, insectationes verborum 
emitti solent et scribi. Quis vero, pacatis rebus, vel auctoritate tua com- 
pressis, tam inhumanus est ut obsequi Litteris datis per belli tumultum 
sic malit, quam reparare que defluxerunt a dignitate regni? « Non fuit, 
inquit Cicero pro Marco Marcello, non fuit recusandum in tanto ci- 
vili bello, tanto animorum ardore et armorum, quin cassata respublica, 
quicumque belli eventus fuisset, multa perderet ornamenta dignitatis 
et presidia stabilitatis sue, et multa uterque dux faceret armatus, que 
idem togatus fieri prohibuisset. Que quidem tibi nunc omnia belli vul- 
nera, Cesar, sanando sunt, quibus, preter te, mederi nemo potest1».

Cic. pro Marcello, n. 2 5 .
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Vides ne, Rex prudentissime, et scribi multa solere tempore belli 
et dici posse que pax tranquillitasque succedens prosternit et confutat? 
Romanorum profecto etiam in urbis exordio, dum bellum contra Sabi- 
nos gererent, Sabinorumque in Romanos Littere responsaque fuerunt 
atrocissimis referta conviciis, quos tamen federatissimos postea fuisse 
constat, nec decrete Littere, missaque feda responsa impedimento fuere 
quin resipiscerent. Atque Princeps ille discipline militaris, regum gloria, 
tuus avunculus, Aragonum rex per simultatem [18] cum duce Mediolani 
Litteras scripsit quas ego legi, et amicitia huic inde orta postmodum 
Litteris per eum scriptis abscessum est. Quid multa? Quin etiam sancti 
quos colimus, cum non de temporalium rerum dominio susceptant, 
sed in problematibus Scripture dissident, graviter invicem invehi solent. 
At, ut sunt repugnantibus asperi, ita cedentibus iidem placabiles.

Verum suspicor ego statim quosdam dicturos te non in bello, sed 
confecto bello scripsisse. At qui negant non poterunt inficias ire quin 
statim scripseris post miserum illud fataleque prelium, nondum expleto 
calore qui arma tibi prima induerat. Ut enim ventus validus longiori 
motu deducitur si se adversus densissimam silvam non explicet, ita tui 
cordis altitudo et ira concepta restingui aut sese explere non plene po- 
tuit, tam paucis in pugna fusis, tam cito victis. Restabant ergo, Rex, 
animo tuo reliquie quedam doloris dum tu scripsisti. Necesse erat in 
tanta concursione perturbationis omnium rerum, in tanto animorum 
ardore, temporibus pocius parere quam moribus. Erant in tam nova, 
tam inaudita re, tam incredibili, excitandi animi hominum in tuas partes 
ac retinendi. Erant, quod in bello civili fieri solet, inflamandi ardentes 
obtrectationibus forsitan partis adverse. Cedendum ergo iracundie fuit 
in recenti vulnere et, nondum politis rebus, multa scribere, dicere, enun- 
ciare impetus ipse coegit.

At, rebus compositis, o Rex, hic dies, ut Terencius loquitur, aliam 
vitam, alios mores expostulat. Nempe, Serenissime Princeps, ne quis 
error effundatur tibi sub stoice secte obtentu, quasi consilia mutari non 
deceat, illud equidem apud Titum Livium didici, non homines rebus, 
sed res hominibus prestare consilia. Propter quod Plautus versipellem 
inquit hominem esse oportet pectus cui satpi; utcumque res sunt, ita 
animum habeat. Illud nonne litteris aureis Apollinis templo fuisse in- 
scriptum fertur, parcere tempori.

Ego certe non solum consilia solere mutari, sed leges conditas addu- 
cere multas potis sum temporibus mutabiles, et, ut dicam, mortales fuisse 
cum tempore: ut legem Oppiam quam per bellum Annibalis senatus 
tulit, pax sequuta sustulit; legem agrariam, quam per belli tumultum 
tribuni plebis rogaverunt, têmpora pacis abrogaverunt. Ita que in pace 
feruntur, non consilia modo, sed leges, bellum plerumque abrogat; que 
in bello, pax. Numquid igitur, ut Ciceronis verba assumam, instar impe- 
riti mediei uno collirio omnibus morbis medendum et omni tempore 
utendum erit ? Quasi vero consilia, in quibus sepe maior pars meliorem

Os Jilhos de D. João I

vincit, si ratio inducit, honor impellit, tempus efflagitat, mutari non 
soleant? Quandoquidem leges, que sine amore, cupiditate odioque con- 
duntur deliberacius instituuntur, pro pluribus promulgantur quam scri- 
buntur Littere, late tamen per bellurn, ad pacis têmpora se non exten- 
dunt.

Prospice ergo, Rex, eam scripturam, penarumque severitatem quam 
in patruum tuum dictasti, nunc tolli posse ut observância Principis Nos- 
tri in te expectat. Nam si verba Dei monitusque sacros dignaris, flexum 
te mitemque fore amite precibus, quippe qui scias David regem sanctis- 
simum precibus Abighail mulieris abstinuisse ab eo quod adversum Na
bal contendebat et nitebatur, quanquam non deliberaverat [19] solum, 
sed iuraverat se non relicturum quicquam ex omnibus que pertinebant 
ad Nabal ipsum.

Opere precium ergo erit responsum iri schedule quam nunc acce- 
pimus consignande, ut iubes, Principi Nostro. Nempe illiam legimus, 
tuasque Litteras vidimus contumeliosas, tuo primo responso deterio
res, nobis indignas. Quamvis namque eleganter secretarius ingeniose- 
que illas vario et locupleti eloquencie flore vestivít, tamen quasi non 
ius, sed iniuriam deprecantes, nos tue Littere refellunt, cum tamen 
Noster Princeps nichil postulandum putaverit quod equum esse non 
statuant omnes prudentes et ad speciem iuris pietas vel sola traducat. 
In quo pretereo credenciam dari nobis simul et adimi, cum omnia te 
scribere Littere sonent, et nugatorium nobis sit arripere illam creden
ciam ubi, preter scriptum, superest nichil. Tuum autem patruum non 
minus gravia commisisse insimulas quam eos qui statum civitatis con- 
vellere sunt conati. Quas tibi labes affers, Rex Bone, que vulnera! Non 
cernis tue domestice glorie maculam, et cum familiaris integritatis in- 
teritum, tum oppressionem decoris generis tui totam et abhominabilem! 
Qui fedissimum et teterrimum parricidium patrie cogitaverunt, his tu 
patris tui fratrem germanum similem facies!

Obiecisti nobis Africani nepotes, et quo Tua Maiestas rem exemplo 
graviori fulciret, Spurius Cassius adductus est, in hisque flagitiosis, fe- 
dis, turpibus, floret stilus quidem dicentis magno lepore conditus. At 
equidem miror, quando proditorum chorus ceptus est obici, quid est 
cur Graccos quorum insepultam sepulturam Cicero dicit, Aalam, Me- 
lium, et forte Cathilinam non aggregavit. Sed intelligenter factum exis- 
timo ne, quemadmodum recondite res intra muros, si vehementius pre- 
truduntur, exiliunt, ita integritas prestantissimi principis, si tantopere 
urgeretur, emergeret, quasi violenter excussa, atque prodiret illustrior.

Hodiernus profecto dies beatissimi martiris Thome opportunus oc- 
currit, cui sectores sui predicationis etiam crimen calumniose obiicie- 
bant; quem dignum esse qui patíbulo suffigeretur, non qui iuxta pon
tífices atque inter eos sepeliretur, atociter et crudelissime dicebant. Sic 
namque inuri patruo tuo notas turpitudinis et infamie sepulcri non sine 
rubore quodam audire possum, et peior ipsa res sit an peiore agatur
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exemplo incertus sum. Sed, queso, Rex, hoccine Nostri Principis ad 
tuam progeniem affinitas contracte promeruit? Hoccine ipsius in te ob
servância debuit expectare, ut non modo nichil pro eo facere velis, sed 
pro precibus acerbitatem, pro labore dedecus solum feramus, cum acer- 
bius multoque durius et ignominiosius quam antea feceras, responsum 
prebes? Errorem in tuo patruo, Principisse Nostre germano, severita- 
tem, si durius loqui velles, cupiditatem, pertinaciam opinionis vel te- 
meritatem fortasse si diceres, nos taceremus. Sceleris vero, prodicionis, 
parricidii dum exemplum prebes, et ad tuum dedecus veluti facem ac- 
cendis, quo pacto apud te dedecus nostrum dissimulare possemus? Num- 
quid, quod Pitagoras prohibet, debemus oleo spargere sedem? Aut dum 
edificas parietem illum, linire, vel apponere cervical sub tuo cubitu, quod 
sacra lex prohibet? Hec labes non sistit in tuo patruo; ipsa lacius ser- 
pit et manat, ad totamque cognacionem [20] se iniusta porrigit sicut 
iniuria quod uni de cognacione fit, toti fieri videtur. Spectat ad nos- 
tram existimacionem et pudorem nostrum attingit, si notam suscepe- 
rint ii quos habemus affectu.

Cogita ergo, Benignissime Princeps, quanto dolore affecerimus iu- 
niorem Principem Nostrum referentes responsum istud per quod sue 
matris germano totius dignitatis splendor deletus est! Solent siquidem 
reges ducesque superillustres atque illustres dici, quia tum in se, tum 
suo sanguine omnia clara sunt, honesta, splendida. Nichil obscurum; 
sordidum nichil, nichil abiectum hec principum insígnia sunt; iis gau- 
dent et gloriantur, hunc integritatis et glorie titulum feciales et heraldi 
scrutantur, per hunc, non per divitias, nitere príncipes et excellere vo- 
lunt. Atqui Noster iunior Princeps alioquin undique clarus, abavo Fran- 
corum rege, atavo Romanorum imperatore prognatus, ut sibi honorem 
sanguinis illibatum conserves efflagitat: nec id iniuria. Si enim propter 
notam unam Manlio adscriptam in Philippicis Cicero» ait dedecus ad 
suam cognacionem deflexum; ymo vero, si non propter ignominiam, 
sed quia gloria minuebatur uni ex sua familia Scipio, ut idem Cicero 
ait, surrexit, obstitit senatui et deprecatus retinuit sui generis decus et 
[umen, Nos, justo dolore petimus vel refringi responsum vel mitigari 
quod nobis pudorem solum inculcat. Quid enim intencius propheta de- 
precatur a Deo quam illud: Aufer a me opprobrium et contemptum. 
Aut quid ille felicissimus Marius gloriabatur aliud quam, quod a patre 
acceperat nichil metuere preter turpem famam? Que certe ob paren- 
tum dedecus quam cito nascitur! Vix enim apud animum meum sta- 
tuere possum quo pacto tute id sustines, et, quomodo Amphiaraüs in 
fabulis ad pestem, sic tu sciens et prudens ad ignominiam ante oculos 
positam in hoc tuo responso vadis. Scisne divinitus esse prescriptum: 
Ne glorieris in ignomínia patris tui: non enim tibi est gloria sed confusio1. i

i Eccles, cap. m, v. 12.
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Gloria namque hominis ex honore patris sui; et dedecus filii, inquit Sa- 
lomon, est pater sine honore. Scisne in lege veteri patris appellacione, 
quod Hieronimus etiam firmat, teneri patruum? Scisne tu filium Noe, 
Cham, ideo maledictum in lege, quoniam patris verenda detexit? Cete- 
rum, lege civili, nonne socer etiam intelligitur nomine patris? Quis ho- 
norificabit exhonorantem animam suam inquit Scriptura? Profecto, si 
Grecorum scrutari commenta libet, Tersichorum quemdam, cuius Hiero
nimus meminit, ferunt quia grecus Helenam grecam vituperabat, a diis 
privatum esse visu. At, postquam palinodiam laudesque Helene cecinit, 
oculorum lumen dicitur recuperasse.

Ita, Serenissime Princeps, dum tu, non solum portugalensis vir, sed 
Portugalliam totam dignitate complexus, cudis in tui regni principem 
fedissimum facinus, et non sólum tui regni, sed tui generis, ac non modo 
tui generis principem, sed fratrem patris tui, dum tu fedissimum facinus 
insculpi pateris tue familie, ego te parum cernere, in hoc quoque quasi 
orbatum oculis esse dicere ausim. Palynodiam igitur cantes, Rex Pru- 
dentissime, et tetra monimenta sceleris, indicia ignominie tetra, vestigia 
dedecoris a tuo regno, a tuo sanguine, a te ipso depellas, vel acerrimum 
scriptum tui responsi mitiges ac lenias.

Meministine, obsecro, quod scribit Seneca, quomodo divus Augus- 
tus, parum potens ire, filiam impudicam publicavit, cuius rei, cum se 
ipsum sedasset, tantam penitudinem egit [21] ut fere sibi ipsi ferrum 
afferre volens gemebundus exclamet: O si Mecenas vel aliquis adfuis- 
set michi verus amicus, neque illud dissimulasset, neque ego peccassem! 
Ergo, dum tuo responso patruum eumdemque socerum tuum insimulas 
non solum criminis turpissimi; quum ipsum non minora egisse tuis scri- 
ptis affirmas quam omnium scelestissimorum parricidarum princeps aut 
proditorum Sp. Cassius Rome admisit: qua te obiurgatione, Optime 
Princeps, aut quo pocius convicio quisque tuus amicus a tanto errore 
non temptet evellere ? Siquidem Mauria aurea et margaritis fulgens, in
quit Ecclesiasticus, est qui arguit sapientem. Si nulla verba dura videri 
debent cum eorum auctor salvator effectus est, prospicio nunc offen- 
sam prudencie tue caliginem quamdam erroris. Nam licet ultra vires 
etatis et admirer et laudem in te omnia preclara, ingenium tuum .ver- 
satile, gravitatis cum humanitate difficillimam societatem, summam pru- 
denciam: quisquis tamen es, nec Salomone prudencior, nec ipso cautior, 
nec ipso astucior es iudicandus. Quem tamen si mulieris suasiones coe- 
gerunt errare, quid mirum si homines, ut in Polirieis Aristóteles loqui- 
tur, sevissima habentes arma racionem atque prudenciam, quibus ad 
contraria uti apti sunt, te ad hunc errorem impellunt ut honestatem 
generis tui, tantis laboribus partam, per orbem agnitam, splendore di
latai am, sponte confundas atque proteras? Ut malivolentia, inimicitie 
livor et forte quorumdam cupiditas tui nominis obtentu exerceantur, 
tu sponte tuos ac te ipsum vulneras. Sed sane, cum homo sis, te qui 
Tuam Maiestatem circumsistunt audire necesse est. Cum vero sis opti-
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mus, crudelitas in optimi cuiusque mentem facillime irrepit: et cum, ut 
ait Cicero, sis rex, multi iniqui atque insidiis consutisque dolis semper 
regibus adsunt, ut Plautus auctor est. Quo fit, si multus cum telo malicie 
contingit adesse regibus, reges autem muitos audire necesse sit; et quo 
meliores sunt reges, eo facilius credant: te regem magnum, multis te 
confessum natura optimum, errare, falli, decipi plerumque necesse sit.

Dicerem, quod olim omnibus opulentis regibus ac populis Apollo Pi* 
thius, ut in Officiis Cicero scripsit, per oraculum edidit: Spartam nulla 
alia re nisi avaricia perituram. Sed, ut Plautus admonet, vomicam pres- 
sare cesso. Quanquam enim sunt nulla remedia, tamen solent afferre do- 
lorem morbis queque sunt salutaria; quanquam etiam Zerses Demarato, 
quem invisum habebat, gratias egit, eique permisit quidquid petere vel- 
let, quia sibi solus vera dixisset: vereor tamen ne exulcerato adhuc Tue 
Maiestatis animo veritas odium pariat et tibi sermo noster molestus sit. 
Quippe qui nunc prevideam non tibi superesse magnas ire relíquias, et 
te in illud adductum esse discrimen ut vel existimes necessarium esse 
tuo patruo notas inferri turpitudinis horribilis atque nefarie, vel tibi 
credas subeundum dedecus parricidii atque infamiam. Quod profecto 
minime necesse est: si enim nos audire, ut postulabamus, tu voluisses, 
ostendissemus profecto in Infante Petro aliquid fortasse erroris, sed 
nichil sceleris; in te vero multum prudencie, sed forsan nimium suspi- 
cionis fuisse. In eventu vero fortune flebilis ostendissemus insuper, os- 
tendemusque, si tu iubebis, confiscationum severitatem et cum negati 
sepulcri penas, cum acrimoniam tui responsi, transcendere leges pieta- 
tis, clemencie, moris principum, iuris gentium.

[22] In quo tamen tuam, Rex Serenissime, et Infantis causam non 
nobis equare propositum est; perduellionis turpitudinem et indignita- 
tem penarum purgare satis est. Noli, obsecro, Rex, tua consilia volun- 
tate metiri. Etenim, ut Plautus auctor est, insanabilis in Republica pes- 
tis est voluntas in príncipe. Noli putare pertinaciam esse constanciam, 
crudelitatem iustiiciam, tuorum dedecus gloriam tuam. Conviciis mor- 
tuum oneras: atqui unus ex septem Sapientibus, Pittacus, amico, inquit, 
non maledixeris, ne inimico quidem. Multis te pepercisse dicis et scribis; 
at tu eos proditores appellas, ut ille fuerit longe felicior qui acie cecidit, 
qui in causa animam profudit, quam ii quibus dicis per misericordiam 
pepercisse. Tuos cognatos versos omnibus rebus et undique afflictos 
adhuc opprobriis affligis. Contra folium quod vento rapitur ostendis 
potentiam tuam et stipulam siccam persequeris. Numquid tibi bonum 
videtur gi calumpnieris et opprimas opus manuum tuarum, et quasi leo 
domésticos tuos evertas? Non debet profecto fortuna inflammare odium, 
sed bonitas tua lenire. Non debes ultra mortem Infantis progredi pro- 
bris, ne penis in filios, ne superbe in victos, ne turpiter in necessários, 
crudeliter in innocentes, ne avare in prorsus inopes desevisse dicaris.

Fac igitur, Rex, si qui humanitatem suam abiiciunt, ut tuam, que 
summa est, extorsisse non videantur. Abige terterrimum responsum il-
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lud quo tuos vulneras, tibi non prodes. Licet namque solent egrotan- 
tes conformes morbis cibos, prima quidem specie letos tractu, noxios 
eventu, tristes optare, non tamen qui tibi suavia, sed que utilia, decora 
honestaque sint spectare debes. Quamobrem meliora scias amicorum 
vulnera quam fraudulenta oscula inimicorum, atque que dicturi sumus, 
si per te licet, quanquam aspera, salutaria crede, tibique animum indu- 
cas, si opinionem in rebus istis cepisti, si eam ratio vincet, si veritas 
labefactabit, si nature ius extorquebit, ne Maiestas Tua repugnet; que- 
que sacra lex iubet, verbo veritatis non contradicas.

[23] Ut dignitatis et equitatis ac clementie sue Illustrissimus Por- 
tugallie R ex rationem habeat, et pius calumniarum extinctor, bono co- 
gnationis sue motum se gaudeat, Oratio confutans obiecta crimina in 
ducem Colimbri incipit, — in qua refellitur amaritudo penarum quas in 
suos patrueles et viros optimos, nobiles honestíssimos, Rex ipse, natura 
mitis, obtentu iusticie, perperam instigatus inflixit; dieta per me I o h a n -  

n e m  I o f f r i d i , decanum de Vergeio, sancti Domini nostri Pape refe- 
rendarium, oratoremque Domini Ducis Burgundie, X IIa ianuarii, M° 
CC CC ° L°, in amplíssimo populi nobilitatisque conventu.

Tandemne vincet in te, Suavissime Princeps, voluntatem ratio, iram 
natura, odium in tuos conflatüm tua benignitas? Tandemne regibus 
omnibus fortior veritas, ut Esdras loquitur, immigrabit animum tuum, 
ut lumine celesti profusus rerum humanaram memor sis, modereris tue 
fortune et cognationis famam non urgeas? Adamantinus lapis frangitur, 
imbutus hirci vel humili sanguine. Quousque igitur tuum suave cor et 
illum qui vultu ipso tam clemens et mitis elucet animum, tuus sanguis 
et caro tua non frangitur?

Soror patris, Rex, te precatur; sola fides in te pietasque sanguinis 
illam quod te supplex roget, impellunt. Subit nempe animum suum 
spes deflagrare iram tuam, purgari suspiciones posse cum, armis posi- 
tis, etiam hostes exteros sciat fecisse fedus, multorumque principum 
viderit simultates finitas; subituram etiam animum tuum confidit me- 
moriam illius quondam simplicitatis et educationes puerilis inter te co- 
gnatosque tuos. Quid cognatos dico! Ymo fratres patrueles, una in domo 
tecum nutritos, disciplinis litterarum contubernales, affinitate fratres, 
in omni genere vite familiares. Eritne ergo tibi, Rex Serenissime, eritne 
gemendi mensura, eum, ubi tristes iras mors obruisse deberet, tu tamen 
socerum quem debes laudare ledis? Tu eum principem, cuius cruor 
profusus hostium ânimos placare posset, insectaris mortuum: ita ut 
non tam honestis titulis tuus patraus, regis filius, dignus esse videatur, 
quam in turpes iure coniectus.
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non legi poterit sine lacrimis. Quare, obsecro, Princeps Excelse, indigna 
te nobisque et dignitate regia dicis?Tu mansuetus, hec res immanis; 
sidereus tibi vultus e st: cur te oblectat ista severitas! An tui patrui 
eiusdemque soceri peccata virtutes tue sunt? Si radicem eorum quos, 
auspice Deo, habiturus es filiorum infamas, quomodo fruges illustres 
erunt? Equidem video quam conversa in tuo regno rerum natura sit. 
Antea namque tui generis damnum occulte, gloria palam instruebatur; 
nunc laus et concordia tui generis disturbantur palam, defenduntur 
occulte. Regis Iohannis, cuius virtute hoc regnum stetit, nepotibus ini- 
mici sunt multi, adiutur nemo. Etiam dolentes ob periculum tibi sublan- 
diuntur; etiam aures tuas assentatio mendax sepe titillat, et sepe sopi- 
tas in tuam cognationem odiorum flammas animo tuo multi refundunt.

Sed, si tue glorie prospicis, intra tue patrie viscera, intra tuas venas, 
intra tuam familiam que laudatis semper et fortissimis [24] principibus 
floruit, tu primus notas horribiles illaqueare non attentabis.

Si divine legis auctoritas a te spectatur, in Levitico Dominus ait: 
turpitudinem fratris patrisque tui non revelabis. Si te numerus et multi- 
tudo dicentium aliter intorquet ad aliud, non sequeris turbam, inquit in 
Deuteronomio Dominus, nec in iudicio plurimorum acquiesces ut a 
vero devies.

At quod bellum a patruo tuo susceptum purgari convenit, obiicitur 
nempe per tuos simulata quedam iustitia, ob quam fúrias inique virtu- 
tis expirant, ob quam qui te circumstant tui fulminis iras exercent, ob 
quam iuris obtentu in tuam carnem exstruis iniuriam et te rebus im
plicas iniquitatis. Ast ego presidio equitatis septus et iuris, nunc obsis- 
tero petitioni vestre iusticiam dicere audeo propter quatuor maximas 
causas, una propter belli a tuo patruo suscepti necessariam causam ; 
altera propter presumptionem violentam sue integritatis; tertia pro
pter omnem formam processus a te preteritam; quarta propter perso- 
narum de quibus agitur feudique conditionem.

Quod quidem liberius nobis dicere licet, quia tu, moderatissimi 
atque humanissimi sensus Princeps, hoc concessisti; vel quod ex tam 
insigni amicitia tua Nostri Principis hanc libertatem dicendi non alienam 
esse existimavimus; vel quod si asperius quidpiam dicendo fluxerit, 
illud dictum putabis magis dolenter quam inimice. Quando igitur leges 
in lese maiestatis crimine descripte nunc allegantur, prospice queso, 
Princeps Excelsissime, heccine vincla sint quibus Maiestas Tua detine- 
tur ne parcat? Suntne hi compedes tue clementie? Age nunc, Serenis- 
sime Princeps, dissipa gentes que bella volunt, dispumpe vincula eorum, 
proiicias a te iugum ipsorum.

Ordior primo belli necessário suscepti causam. Non quidem, ut iure 
tecum certemus, sed ut iuris specie fretus ad misericordiam sis tandem 
propensior. Omitto ergo quod ut tibi tenebatur tanquam vassallus, te
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non offendere, sed te defendere (1. omne delictum § de re m ilitariff.) r, 
tenebaris ei similiter tanquam vassallo (X X II, q. v, de forma.)*. Prete- 
reo quod te non debebat habere ut regem, si tu eum non habebas ut 
ducem (c. esto subiectus, X lV ft .  Sileo quod ei si ante bellum fidem 
vassallo debitam non observabas, nec ipse tibi tenebatur servare (C. 
pervenit, de iure iurando.) 4. Que pestis est que homini, per hominum 
factionem, non ingeratur tibi credere, tot loquentibus necesse fuit. 
Nempe muitos hostes indefessa virtutis comes invidia patruo tuo et 
obtrectatores effecit. Certa namque invidia est oculo dextero, que 
nunquam intueri didicit bona, nec quicquam aliud scit quam detrectare 
virtutes, corrumpere honores et premia eorum.

Certare quidem, Rex, pro certamine honoris apud te studebat Infans, 
qui studio benevolentie erga te minime equo animo debebat vinci. Quo 
magis velo, ut aiunt, remoque contendebat, eo magis estus crescebat 
invidie, et cum audacius hoc arriperet ageretque liberius, suspiciones 
adaugebantur, advolabantque in pectus tuum. Itaque tu sibi ne domi- 
nium Colimbri egrederetur mandasti. Vide, Rex, obsecro, quid egeris. 
Exilium triplex est, ut ait iurisconsultus, locorum certorum interdictio, 
ad certum locum cogi morari, insule vinculum (l. exilium de inter. et 
releg .)5; itaque in hoc exilium patruus incutiebatur per factiones. Cla- 
rissimis a iure privilegium suppetit ut ubi volunt habitent, proficiscan- 
tur per regnum qua volunt, idque sine principis ulla sententia (l. claris- 
simis. c, de digni l.° X I Io) 6. Istud patruo tuo auferebatur.

At gravius est spoliari quam non augeri dignitate, Species servitutis 
est cogi morari per certa loca (l. Titio centum, § Titio ,ff. de condi, et 
demonstr,)l. Frangebatur ergo patruo tuo libertas et servitus infere- 
batur. [25] Atqui servitutem morti equiparamus, inquit regula iuris ci- 
vilis, semperque virtus propulsat servitutem: virtus autem própria erat 
tui generis et tui sanguinis. Igitur, si tu rex supremus superiorem non 
habes, naturaque non mutabilibus fertur causis, tuo patruo defensionis 
facultatem contra te indulsit, ius etiam scriptum admisit. Ita enim loan8 
in § significavit de peni. decidit, et Hug. 9 i. di. C. ius gentium sequi- 
tur, et Bartho. (in consilio suo liiii0 ad quod not. X X III. q. n. Dom. r. 1

1 ff, lib. xlix, tit. xvi, 1. 6.
2 Oberti de Orto, de Feudis, lib. it, tit. vi, de forma fidelitatis ; — idem, tit. xxn. — De- 

creti secunda pars, C. xxn,quaest, 5 , cap. 18.
3  Ver também: Decreti prima pars, d. g5 , c. 7.
4 Decretales D. Gregorii papae IX. lib. 11, tit. xxiv, cap. 3 .
5 ff, lib. x L V i n ,  tit. xxn, 1. 5 .
6 Cod., lib. x ii, t. 1, 1. i 5 .
7 ff, lib xxxv. tit. 1, 1. 71.
8 J0Ã0 de Cremona, um dos mais hábeis legistas do seu tempo, fallecido em Bolonha 

em 1197. Escreveu uma Somma sobre as Pandectas e uma Lição sobre 0 Codigo.
9 hugolino, antigo glossador, que professava em Bolonha no tempo de Frederico II. 

Quiz accrescentar o direito com as Constituições de Conrado III e de Frederico II. Morreu 
em 1168.
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l. ait pretor, § Si debitorem, f f .  1 de his que in frau. cred.J Verum enim 
non si, quod Diogenes fecisse fertur, obiiciam fortune conscientiam, 
perturbatione rationem, legibus regni tui naturam, nullius sibi culpe 
conscius Infans se purgare cupiebat, postulabat audiri.Tua Maiestas, 
cum ad te venire non sivit, ius gentium sustulit. Ipse leges communes, 
iudicium liberum, dignitatem ab invictissimo patre acceptam illibatam 
sibi esse petebat. Contra, qui rerum suarum predam sperabant, qui, 
bello confecto, illas a te postularunt, occasionem belli moliebantur. 
Pugnabant itaque ut leges, iura, dignitatem Infanti auferrent, turbarent, 
everterent.